Haan Lajos: Békés vármegye hajdana. II. 112-113. (Hitelesített másolat a
Károlyí-Ievéltárban.)

260.

E. n. (1511. után). Korothnai István zsidóktól visszaváltott ingóságainak
jegyzéke:

"Res argentee Stephani Korothnay a Judeis redempte. Item Cuppa
magna una. ltem Cuppa alia sine coopertorio. Item Cuppa tertia rninor
illis. Item pictarium argenteum magnum."

OL. Dl. 48341.

261.

1513. április 13. Várad. Hunger Gáspárt, akit bűntársaival az ország szá-
mos városában (Kassa, Székesfehérvár, Buda, Pest, Esztergom, Pozsony,
Pécs stb.) elkövetett lopásai miatt felakasztottak, Budán az összelopott

portékát az ottani zsidóknak adta el.

,,!tem merer zw Off'enhat er mit seinenn gesellenn gestollenn ayner
Irawenn dy pretzenn hat vaell gehabt Ill. 1/2 florenos vnd 1111.ellenn
weiss plaemett tamaschk vnd ain rotten frawen rock mit piaben sarnat
verprembt vnd habenn daselbst vnterr dy Juden verkaufft."

OL. Dl. 47042.
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262.

1514. febr. 10. A zágrábi káptalan II. Ulászló 1513. okt. 31. kelt parancsá-
ra vizsgálatot tartott Zengben Moyses zsidó ellen, aki mint a tanú vallo-
másokból kitűnt, Rékából, a német király országából a velencei háború
elől menekült családostul Zeng be, kb. 5 éve, ott üzletet folytatott, ru-
hákra és ezűstneműekre kölcsönt folyósított. Magyar állampolgár lett-c,
a tanúk egy része nem tudta megmondani, egyik szerint csak menedék-
jogot kapott (treuga) a többiek szerint magyar állampolgár. Az oklevél
hátán levő cancelláriai jegyzetből kitűnik, ügyvédje Fábián bécsi polgár

volt.

"Serenissimo principi domino Wladislao Dei gratia regi Hungarie et
Bohemie etc., domino ipsorum gratiosíssímo Capitulum ecclesie Zagra-
biensis oratiories in Domino devotas. Vestra noverit Serenitas nos lite-
ras eiusdom inqudsdtor-iasnobis preceptorie loquentes et directas summa
cum reverenfia recepisse ro hec verba:

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostrés
Capitulo eoclesie Zagrabiensis, salutem et gratiam. Exponitur Maiestati
nostre in persona generose domine domine relicte magnitici quondam
Andree Both de Bayna, alias Regnorum riostrorum Dalmatie, Croatie et
Solavonie bani, quomodo alias vávente eodem quondam Andrea Both,
domino et rnarito suo, quidarn JudeIUSMoyses vocatus, qui in civitate
nostra Segniensi dornum terurisset et conservasset ac in eadem simulcum
uxore ac filiis et filiabus necnon rebus suis rnobilábus, tamquam subditus
nostre Maíestatis sub ditione et potesta te dominai nostri ibidern morarn
et residentiam habendo et hoc vácinis et commetáneis pretacte civitatis
nostre Segniensís nobili:busque et ignebilibus comprovincialíbus Comi-
tatuum et Districtuum in regnis nostris Dalmatie, Croatie et Sclavonie
ubivis habitis et existentibus constarét évidenter. Super quibus prernissis
prefata domina exponens attestationibus díctorum vicinorurn et comme-
taneorum prescrípte civitatis nostre Segniensis nobiliumque et igne-
bídíumcomprovincialium antedictorurn universorum Comitatuum in dic-
tis regnis nostris Dalmatie, Croatie et Sclavonie pro tuitione et susten-
tatione iurium suorum summe foret necessaria. Fidelitatt igitur vestré
har-umserie finmiter precipierido rnandamus, quatenus vestrum rnittatis
hominem pro testimonic fidedignurn, quo presente magístri Johannes de
Hethe vel Thomas de Kamarya aut Simon de Jartholowcz sive Emericus
de Gerecz sin Ladislaus de Myhalyowcz seu Stanislaus Boczek de Fyt-
howcz neve Ladislaus de Morawecz aliis absentibus homo noster de curia
nostra Regía ad id spedaliter transmdssus ab omnibus nobilibus et etiam
ignebilibus boni status et honeste conditionis hominibus singulorum Co-
mitatuum in dictís Regnis nostrís Dalmatde, Croatie et Sclavonie, ut pre-
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fertur existentibus et commorantíbus, quos prefata domina exponens aut
procurator eiusdern legitímus in testimonium premissorum vobis duxerit
nominandos, ubi scilicet et quando tales testes simul vel divisim reperári
poterunt, seorsum et singillatim ad fidem eorum Deo debitam fideli-
taternque nobis et Sacre Corone nostre observando, investigando de eo,
utrum scilicet prefatus Moyses Judens in pretacta civitate nostra Seg-
niensi cum uxore ac filiis et filiabus. pariter cum rebus suis tamquam
subditus nostre Maiestatís mOI"aIIDet residentíam habuerrt ac sub potes-
tate et ditione nostra ac gu;bernaculo Regni nostri subiectus fuerit an
non, sciat, inquirat et experiatur rneram, plenam atque omnimodam
certitudinís venitatern et post hec huiusmodi inquisitíonis ac rescite veri-
tatis premíssorum attestationurnque nobilium et ignobihum sángulorum
series, quomodo scilicet et qualiter et sub quibusvis forrnis verboruru
per quemlibet eorum singídlatám fuerit attestatum, cum propniís et pos-
sessionum attestantium nomiruibus, oonditionibus et mansienibus igno-
biliurn, ut fuerit expediens, nostre Maíestati fideliter rescribatis, Daturn
Bude an vigilia festi Omnium Sanctorum, Anno Domini Millesimo quin-
gentesimo tredecimo.

Nos itaque maridatás Serénitabis Vestre semper obedire cupientes,
ut tenemur, unacum nobili magistro Thoma de Kamarya, homine Vestre
Maiestatis de curía vestra regia ad id specialiter transmisso nostrum
homiriem, diseretum videlicet dominum Georgium presbiterum de Za-
lathnok, chori diete ecclesie nostre prebendarium ad .infrascr'iptam inqui-
sitionem faoiendam fideliter riostro pro testímoníe fidedignum duxis-
sernus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis sub ipsorum
juramento conformiter retulerunt eo rnodo, qualiter ipsi pariter pro-
cedendo abInfrascriptás nobilibus ignobildbusque et comprovincialibus
dicte civitatis Segniensis ac Comitatuum etdístriotuum Dalmatie, Croatie
et Solavonie Regnorum, boni videlicet status et honeste conditionis homi-
nibus, seorsum et singíllatirn ad fidern eorum Deo debitam fidelitatem-
que Maiestatt Vestre et Saore Regni Corone observandam, diligenter
investigando de eo, utrum scilicet pre.fatus Moyses Judens in pretacta
civitate Segniensi aliquando et quo tempore domum tenuerit et conser-
vaverrt ac .in civitate Segniensí cum uxore ac fiEis et fHiabus pariter cum
rebus tamquam subditus Vestré Maiestatis moram et residentiarn ha-
buerit, ac subpotestate et ditione Vestra regia ac gubernaculo Regni
Vestri subjectus fuerit, an non, talem ab eisdem nobilibus, ignobilibus
et comprovíncíalibus de prernissis experti fuíssent certitudinis veritatem,
prout sequitur. Item primo feria sexta proxima ante festum Beate Prísce
virginis proxime preteriturn, in civitate Othociensi: primus testis nobilis
Petrus More de Othochacz, iuratus et examinatus fassus est scitu,
quod prefatus Moyses Judeus viveute magnífico quondam Andrea
Both bano etc. ac capitanec Segniensi in anno scilicet Domini, cuius iam
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quinta vel citra instaret revolut io, prope post festum Be.rti Georgii mar-
tiris in eadem revolutione anni preteriti de civitate regis Roma 10-

rum Reka nuncupata simulcum uxore fiJriisque et filiabus necnon
rebus suis metu belli Venetcrum affugisset et domum sibi in civitate
Segniensi appreciasset sive conduxisset ill ead mque domo uxor
-eiusdem simulcum f'iliis filiabusque necnon rebus ipsorum morarn et
resídentiam habuit, ignorat tamen, si sub dit ione et potestate Regíe
Maiestatis nec non, si gubernaoulo Regni Sue lVJ aiestatis subleetus fuerit.
Addidit tamen, quod oives Othooiensis et Segnionsís civitatuum nec non
nobiles commeta:nei earundem oivdtaeumsibi t erta bona ipsorum ar-
genteria 'impignorossent et vestes. quas in euridem mon credidíssent, nisi
eundem drtioru et potestatri Regie Maiestatis subditrum et gubernaculo
Regni sui subjectum agnovissent. Secundus test.s: nobilis Caspar Re-
chanyn similiter In civitate Othociensi commorans, iuratus et exarnina-
tus fassus est scitu, sicut pnimus testis. Tertius testis: nobilis Andreas
Literatus similiter de Othochacz, eastellanus eastrí Othociensís, iuratus
et ex.aminatus fassus est auditu, sicut preeedentes. Quartus testis: no-
bilis Georgtus Krystophorych, vicinus civitatis Othociensis ac in eadem
civitate domum habens. fássus est scitu, sicut primus testis; addit quod
etiam in civitate Segniensi dnstar aldorum civium mei cirnonia exercuis-
set. Quintus testis: nobilis Petrus Jwrynyoh de Podhrom, Comitatus
Bwsaniensis fassus est auditu, iuratus et examinatus, sicut prirnus testis.
Sextus testis: nobilis Jacobus Kwzmyoh, vicinus civi-atis Othoeiensis
fássus est,iuratus et exammatus, sicut prímus testis. Septímus testis:
nobilis Mathias Desyoh de Chadylyawcz, iuratus et examinatus, Iassus
est auditu, quod prefatus Moyses Judeus, lhabitis treugis a condam
Andrea bano et iudice civitatis Segniensís metu beJJi Venetcrum de
civitate regis Romanorum Reka nuncupata affugiens ad elvitatern Seg-
niensem advemsset cum uxore filusque et filiabus suis necnon rebus
eorumdem. Addit, quod ipso Moyse Judeo absente, uxor eiusdem cum
filiis et fíliabus necnon rebus ipsorum de eadem civitate exire volnisset et
deterrtata fuit per dictum quondam Andream Both banum, ignorat
tamen, quo tempore advenerat et mansit in eadem civitate. Octavus
testis: nobilis Caspar Bartholeweh de Bwsan et alias de Othochacz
íuratus et examinatus, fássus est scitu, sicut primus testis. Nonus tes-
tis: nobilis Simon Doberchynch de Othochacziuratus et examinatus Ias-
sus est audrtu, sicut prox.ime precedens testis. Decimus testis: egregius
Andreas Karynouych similiter de Othochacz vicebanus regni Croatie,
ruratus et exammatus rassus est scitu, sicut pnimus testis. Uridecimus
testis: nobilis Nicolaus Kananpych de Gorycza vicinus civitatis Otho-
einesis iuratus et examinatus fassus est, sicut proxime precedens testis.
ltem in festo Beator-umFabíani et Sebasriani martirum in eadem civitate
Othociensi infranominati testes Comitatus Gaczka Iassi sunt eo mcdo.
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Primus testis: Gregorius per Zwryeh de Podgradacz et alias de Otho-
chacz.juratJuset examiriatus fassus est scitu, quod prefatus Moyses Iudeus
vivente condám Andrea Both bano etc. in civitate Segniensi domum
tenuit, ibique uxor eiusdem cum filils fi1áaJbusqueneenon rebus ipsorum
moram et residentiam tamquam subdita Regie Maiestatis ac guberna-
eulo regni Sue Maiestatis subjeeta haburt. Secundus testis: circumspec-
tus Johanmesíudex civitatis Othociensis Iassus est auditu, sicut Mathias
Desyoh. Tertius testis: Gregorius Kothysaz civis civitatis Othociensis
fassus est auditu, sicut proxime precedens testis. Quartus testis: And-
reas Chelarych similiter civis Othociensis iuratus et examinatus fassus
est auditu, sicut nobilis Gregorius Perzwrych. Quintus testis: Georgius
Zabo modo simili civis Othociensis iuratus et examinatus est sicut
proxirne precedentes testes. Sextus testis: Petrus Banych consimiliter
elvis Othociensis iuratus et examinatus fassus est, sicut proxime prece-
dens testis. Item sabbato proxirrio ante festum Purif icationis Beatássime
Marie Virginis in civitate Segniensi. Primus testis: nobilis Georgius
capitaneus portariorum civitatis Segniensdsiuratus et examinatus fássus
est scitu, quod uxor dicti Moysisiudei de civitate regis Alemanorum Reka
nuncupata metu belli Venetorum in civitatem Segniensem vivente quon-
dam Andrea Both affugísset ibique dornum sibi conduxísset et in eadem
domo cum filiis, fidiabus mecnon rebus dpsíus Moysís iudei rnoram et
residentiam habuit sub ditione et potestate Regie Maiestatis necnon
gubernaculo regni sui sublecta fuit. Seeundus testis: nobilis Mathias de
Zthwblye in eadem Zthwblye .iuratus et examinatus fassus est scitu,
sicut proxime precedens testis. Tandem feria sexta proxirna post festum
Purificationis Beatássime Marie Virginís in area capitulari ecelesie Zag-
rabierisis fassi sunt Infrascipti testes hoc modo. Hem pr~mus testis: no-
bilis Petrus More de Karansebes, familiaris egregii Francisci Both de
Bayna iuratus et examinatus Iassus est scitu, quod preíatus Moyses
iudeus vivente prefato quondam Andrea Both bano etc. ipso Petro More,
protunc famíűiaré eiusdern Andree Both existente, dornum jn civitate
Segníensi tenuisset atque uxor eiusdem simulcum filiis filiabusque nec-
non :rebus ipsorum morarn habuisset. Secundus testis: nobilis Johannes
Prybyzlawych de Othochacz íuratus et examinatus Iassus est scitu, si-
cut Mathias de Zthwblye. Tertius testis: nobilis Sebastianus Cergwry-
chych de Gaczka fássus est scitu, siout proxime precedens testis. Quartus
testis: egregius Gregorius Brekalyoh de Lyppa iuratus et examinatus
fassus est scitu, sicut Petrus More. Qudntus testis: egregius Michael Ge-
rendych dc Kammenych íuratus et examinatus fassus est scitu, sicut
proxirne precedens testis. Sextus testis: Johannes Nowakowych de
Kammenych imatus et exarninatus Iassus est scitu, sicut proxime pre-
cedens testis. Postremo die Dominico proximo post festum Beati Blasii
martirás 'in civitate MonoisgrecensiTassi sunt infraneminati testes isto
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modo. Item primus testis: nobilis Andreas de Brezhowcz f'assus est scitu,
quod Moyses iudeus vávente quondam Andrea Both bano etc. ac Capi-
taneo Segniensi cum uxore filiisque et filiabus suius moram et resi-
dentiarn haburt 'in dicta civitate Segníensi. Cetera ignorat. Secundus
testis: egregius Ludovicus de Peker iuratus et exa:minatus Iassus est
scitu, quod víveute prefuto quondam Andrea bano et capitaneo, ipso
Lodovico protunc serv o eiusdem bani existente, prefatus Moyses Iudeus
in civitate Segniensi dornum tenuit ibíque sub ditione et potesta te tam-
quam subditars Regíe Maiestatis subiectus fuit. Tertius testis: nobilis J 0-

hannes de Roych iuratus et examínatus fassus est sci tu, quod ipse eo
tempore, quando idem dudeus in civitatérn Segníensem a dvenisset, ser-
vus Emerica Nagh, vicecapitanei Segnensis fuisset, cetera autem fatetur,
sicut proxime precedens testis. Quartus testis: nobilis Martinus Obroth-
kowyoh de Belay íuratus et exarninatus fassus est scitu, sicut proxime
precedens testis. Quintus testis: nobilis Georgtus Peokwrych de Otho-
c:hacz iuratus et examínatus fassus est scitu, sicut proxime precedens
testis. Sextus testis: nobidis Blasius de :EJgegfarniliar is egregii Lodovici de
Peker fassus est scitu, quod dpse servus fuísset eiusdem Lodovici de
Peker eo tempore et vadisset prefatum iudeurn Segnie cum uxore et fillis
necnon rebus suis permansisse, Aba fatetur, sicut proxime precedens
testis. Septimus testis: nobilis Joharmes de Lyka iuratus et examinatus
Iassus est auditu, quod Moyses íudeus rnorarn et resídentáam habnisset
Segnie. Cetera ignorat. Ootavus testis: nobilis Stephanus Bolkowych de
Thilyn fassus est, sicut Lodovicus de Peker. Nonus testis: nobilis Jo-
hannes Thwzyah de Petrowyna duratus et examínatus Iassus est, sicut
proxime precedens testis. Hem in festo Beate Dorothee in area Caprtu-
lará Zagrabiensi Iassi sunt infrascripti testes, prout sequitur. Primus
testis: noibHis Nicolaus Zthoysych de Lwka íuratus et exarninatus fássus
est scitu, quod Moyses iudeus vivente dicto quondam Andrea Both cum
uxore, fi:llis et filiabus suis in oivdtatem Segniensern advemsset ibique
sub ditdone pretacte Regie Maiestatis moram et residentiam fecit et gu-
bernaculo regni Sue Maiestatis subleetus fuit. Secundustestís, mobiéis J 0-

hannes Keztwlyeh de Krazna iuratus et examinatus f'assus est sci tu ,
sicut proxime precedens testis et addit, quod domum tenuit in ipsa civi-
;tate Segniensi. Tertius testis: nobilis Bernardus Erdegh de Wragowcz
iuratus et examinatus fássus est, sicut Nicolaus Ztoysych. Quartus et
ultímus testis: nobilis Marcus Otsych de Gorycza iuratus et examinatus
f'assus est scitu, sicut proxime .preeedens testis. Cuius quidem inquisitio-
nis, attestationis et resoíte veritatis serdem Vestre Maiestatr presentibus
duximus fideliter rescríbendam. Daturn in festo Beate Seolastlee virginis.
Anno Domini Millesimo quingentesírno quartodecimo.
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Hátán: Person ali presentie Régie pro generosa domina domina relteta magni-
fici quondam Andree Both de Bayina .alías Regricrum Dalmatie, Croatie et Scla-
vonie baní contra quendam Moysem Judeum. Inqu ísitionis relatio,